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Porubská radnice informuje občany
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Advent zpříjemní trhy i koncerty.  

Více na straně 3

Dům kultury

Poklad 

prochází 

rekonstrukcí

Více na straně 4

Hlavní třída. Foto: Michal Kačmařík
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Novinářská 3 (naproti OC FUTURUM), Ostrava-Mariánské Horywww.triumphoptical.cz

Ordinace očního lékaře měření a komplexní vyšetření*

Ostrava-Poruba Alšovo náměstí 694, tel.: 596 911 329 / Ostrava-Poruba Francouzská ul., tel.: 596 910 586
Ostrava-Hrabůvka Obchodní dům Špalíček, Dr. Martínka, tel.: 596 711 451 / Frýdek-Místek Obchodní dům KAUFLAND, Revoluční ul., tel.: 558 436 218

Karviná-Ráj Kosmonautů 837/70, tel.: 596 313 063

* pouze provozovny v Ostravě

PLATÍ POUZE PŘI ZHOTOVENÍ NOVÝCH BRÝLÍCESTA K NÁM SE VÁM ROZHODNĚ VYPLATÍ! Tyto slevy nelze sčítat.
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PRIOTéma měsíce

blíží se závěr roku, 
proto bych rád vy-
užil této příležitosti 
k malému bilancová-
ní. Myslím si, že i ten-
to rok přinesl celou 
řadu věcí, které nám udělaly radost. 
Za největší úspěch považuji, že se ko-
nečně začalo se stavbou prodloužené 
Rudné. Za obchvat Poruby jsme bojo-
vali dlouhé roky. V létě se konečně za-
čalo stavět a věřím, že do konce roku 
2015 už především nákladní doprava 
bude míjet Porubu a lidé budou moci 
dýchat zase o něco lepší vzduch.
S lepším vzduchem souvisí i pokra-
čující projekty na zlepšení životního 
prostředí. I letos jsme v Porubě vysa-
dili stovky nových stromů. A to kolem 
cest i v parcích, které jsme začali ve 
velkém oživovat. Postupně bychom 
chtěli omladit i zbývající parky a za-
ložit také nové.
Jsem velmi rád, že i tento rok se se-
tkaly s velkým ohlasem pokračující 
snahy oživit centrum obvodu. Těší 
mě, že akce na Hlavní třídě lidé ve 
velkém počtu navštěvují. A je jedno, 
zda jde o sportovní akce nebo napří-
klad o trhy, které si už získaly stabilní 
místo v kalendáři mnoha Porubanů. 
Návštěvnost Porubských trhů nás 
přesvědčila, abychom na tomtéž mís-
tě uspořádali i letošní vánoční trhy. 
Loni jsme poprvé připravili adventní 
koncert pod širým nebem. Letos bu-
dou koncerty tři a věřím, že oceníte, 
jak šikovné a nadané děti v Porubě 
máme.
Právě děti jsou naším nejcenněj-
ším kapitálem a jsem rád, že i letos 
jsme jim mohli předat nové sporto-
viště. Skatepark, který jsme otevřeli 
na podzim, patří k nejmodernějším 
v kraji. V budování nových sportovišť 
chceme pokračovat i v dalších letech. 
V plánu jsou haly pro házenkáře, 
stolní tenis a věřím, že se nám poda-
ří prosadit i stavbu Fun Kid’s Parku, 
který by nabídl dětem prostor k hra-
ní, který v Ostravě nemá obdobu.
Vážení spoluobčané, rád bych Vám 
na závěr poděkoval za zpětnou vaz-
bu, kterou nám vytváříte svými 
připomínkami, náměty a nápady. 
Dovolte, abych Vám popřál klid-
né a ničím nerušené vánoční svátky 
a do roku 2014 pevné zdraví, mnoho 
úspěchů a osobní pohody. 

Ing. Lumír Palyza 
starosta městského obvodu Poruba

Vážení spoluobčané,

Před první adventní nedělí se na Hlav-
ní třídě a na Porubské ulici rozzářila tra-
diční vánoční výzdoba. Sloupy veřejné-
ho osvětlení zdobí sto třicet svítících 
vloček, zvonků, hvězd a  svíček. Atmo-
sféru Vánoc dotvářejí barevné světelné 
girlandy a řetězy na čtyřech smrcích na 
Hlavní třídě, v  ulici U Oblouku, na ná-
městí Družby a  u nákupního střediska 
Duha na ulici 17. listopadu. Osvětlené 
jsou i budovy úřadu na ulicích Gen. So-
chora a Klimkovická.

Porubané ani letos nepřijdou o  vá-
noční trhy, jen budou muset navštívit 
jiné místo než v minulosti. Trhy se z Al-
šova náměstí přesunuly ke kruhovému 
objezdu na Hlavní třídě. „Trhy na Alšově 
náměstí postrádaly tu pravou vánoční 
atmosféru. Letos jsme se proto rozhodli 

Adventní čas zpříjemní Porubanům 

vánoční trhy i několik koncertů

Hned několik novinek připravil městský obvod Poruba v  době 

předvánoční. Tou nejvýznamnější je přesunutí vánočních trhů 

z Alšova náměstí na prostranství ke kruhovému objezdu na Hlav-

ní třídě.

soustředit veškeré vánoční akce na jed-
no místo. Lidé tak prodejce najdou tam, 
kam jsou zvyklí chodit nakupovat při 
Porubských trzích. Při nakupování jim 
budou hrát koledy a poslechnout si mů-
žou i adventní koncerty,“ uvedl starosta 
Lumír Palyza. Trhy začnou 3. prosince 
a až do 24. prosince budou prodejci li-
dem nabízet medovinu, cukroví, vánoč-
ní dekorace, kapry i stromky. 

Loni poprvé Poruba uspořádala ad-
ventní koncert pod širým nebem. Akce 
vzbudila obrovský ohlas a tento rok mo-
hou lidé vystoupení zhlédnout hned tři-
krát. Adventní koncerty se uskuteční ve 
dnech 10. až 12. prosince vždy od 15:00 
do 17:00 hodin. „Vystoupí na nich děti 
z porubských mateřských a základních 
škol a z fl étnového souboru Domu dětí 
a mládeže na ulici M. Majerové. Koncer-
ty vyvrcholí vystoupením zpěváka Petra 
Koláře, který 12. prosince zazpívá spolu 
s  pěveckým sborem Základní školy na 
ulici Josefa Valčíka vánoční koledy,“ po-
zval zájemce místostarosta Jan Dekic-
ký. Na Adventní koncerty poskytlo do-
taci statutární město Ostrava. 

Výjimečný koncert připravilo Kulturní 
centrum Poruba. Bude se konat 15. pro-
since v  17:00 hodin v  kostele svatých 
Cyrila a  Metoděje v  Ostravě-Pustkovci 
a  na posluchače čekají zejména autor-
ské skladby významné české houslistky, 
zpěvačky a skladatelky Ivy Bittové.  (mot)

Adventní koncert pod širým nebem 
se v Porubě konal poprvé v loňském 
roce.  Foto: Archiv ÚMOb Poruba

Pozvánka
Srdečně zveme všechny občany na zasedání Zastupitelstva městského obvodu 
Poruba, které se koná ve čtvrtek 19. prosince v sále Domova Slunečnice Ostra-
va na ulici 17. listopadu. Jednání začíná v 9:00 hodin.

Předzvěstí Vánoc je pro mnoho dětí 
příchod Mikuláše. V Porubě si přichys-
tal hned několik akcí. Ta první se usku-
tečnila už 2. prosince, kdy Mikulášskou 
nadílku s  pohádkou uspořádalo Stře-
disko přírodovědců.

Mikulášskou nadílku připravilo pro 
děti také Centrum volného času na 
Vietnamské ulici. Ve středu 4. 12. od 
16:00 hodin na malé návštěvníky čeká 
pohádka o  dvou čertech, soutěže 
a diskotéka.  Po programu přijdou za 
dětmi Mikuláš s  čertem a  předají jim 
balíčky od rodičů. Bližší informace na 
tel. č. 599 481 593.

Na mikulášskou nadílku zve děti i je-

jich rodiče také Kulturní centrum Po-
ruba. V pátek 6. 12. mohou nejmenší 
diváci zavítat do Domova Slunečni-
ce Ostrava na ulici 17. listopadu, kde 
v 17:00 hodin uvidí pohádku O zakle-
tém Mikuláši. V závěru pořadu děti do-
stanou dárky od rodičů. Více na tel. č. 
596 940 851.

Nadílku připravila na sobotu 7. 12. od 
14:00 hodin i Divadelní společnost Ji-
třenka. Diváci od šesti let uvidí příběh 
O perníkové chaloupce. Představení 
také navštíví Mikuláš s  čertem, kteří 
dětem přinesou balíčky od rodičů. In-
formace a objednání vstupenek na tel. 
č. 723 288 372.  (mot)

Mikuláš přijde i na pohádky
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Uzavření úřadu

V úterý 31. prosince budou všechny 
budovy Úřadu městského obvodu 
Poruba pro veřejnost uzavřeny. Po-
kladna v  budově A na Klimkovické 
ulici bude ve čtvrtek 2. 1. 2014 ote-
vřena až od 10:00 hodin. V ostatních 
dnech je provoz úřadu nezměněn.  

Autobus č. 46 mění trasu

Autobusová linka číslo 46 bude mít 
od 15. prosince delší trasu. V  úseku 
Poruba-vozovna–Svinov mosty d. z., 
který je nyní bez zastávek, bude od-
kloněna a  povede po ulicích Sjízd-
ná, Mongolská, Polská, Francouzská, 
Hlavní třída a Porubská (se zastávka-
mi na trase). Změnu trasy si vyžádaly 
městské obvody Krásné Pole, Poru-
ba, Polanka nad Odrou a Svinov. 

Svoz odpadů o Vánocích

Také v letošním roce společnost OZO 
Ostrava zajistí, aby byly kontejne-
ry i ve svátečních dnech pravidelně 
a  včas vyváženy. O svátcích bude 
svoz odpadů probíhat dle běžného 
harmonogramu a  na sídlištích bude 
podle potřeby posílen. Na Nový rok 
se budou vyvážet pouze kontejnery 
na sídlištích. Omezen bude ve svá-
teční dny provoz sběrných dvorů. 
Porubský sběrný dvůr bude uzavřen 
24.–26. prosince a  1.  ledna, 31. pro-
since bude mít otevřeno od 8:00 
do 14:00 hodin. Více o odpadových 
službách na konci roku 2013 uveřej-
ní OZO Ostrava během prosince na 
svých webových stránkách.

Tříkrálová sbírka

Symbolické postavy 
biblických mudrců 
Kašpara, Melichara 
a  Baltazara opět na-
vštíví ostravské do-
mácnosti, aby získaly prostředky na 
pomoc lidem v nouzi. Tříkrálová sbír-
ka 2014 začne na Nový rok a potrvá 
do 14. ledna. V moravskoslezské me-
tropoli ji organizuje Charita Ostrava 
ve spolupráci s Charitou sv. Alexan-
dra. Příspěvky, které budou koledníci 
vybírat do zapečetěných pokladni-
ček, jsou určeny na humanitární po-
moc lidem v nouzi.   (jokr)

Krátce

Kontakty ÚMOb Poruba
Adresa: Klimkovická 55/28
 708 56 Ostrava-Poruba
Telefon: 599 480 111
Fax:  599 480 212
E-mail: posta@moporuba.cz
ID datové schránky: xpkbv55 
Úřední hodiny: 
pondělí a středa  8:00–12:00
 13:00–17:00

Městský obvod Poruba navrhuje celo-
plošný zákaz loterií a jiných podobných 
her na svém území. Zákaz by se týkal 
výherních hracích automatů, kasin, lote-
rií a podobných her provozovaných po-
mocí technických zařízení obsluhova-
ných přímo sázejícím, video loterijních 
terminálů a dalších her.

„Městský obvod Poruba byl už v roce 
2008 jedním z iniciátorů a později i sig-
natářů výzvy k  omezení hazardu a  ve 
svém názoru na hazard zůstává kon-
zistentní. Dlouho jsme byli ale bezrad-
ní, protože jsme nemohli regulovat vi-

deoloterijní terminály, které povolovalo 
přímo ministerstvo fi nancí. Situace se 
změnila až na jaře nálezem Ústavní-
ho soudu, který nechal na obcích, jak 
se k hazardu postaví. A v Porubě jsme 
napříč politickým spektrem našli sho-
du v tom, že hazard na svém území ne-
chceme,“ uvedl starosta Lumír Palyza. 

Poruba z  hazardu získala v  loňském 
roce do rozpočtu přibližně 18 milionů 
korun. „Už rok a půl pracujeme na tako-
vých opatřeních, abychom to v případě 
výpadku těchto příjmů zvládli. Osmnáct 
milionů je velká suma peněz, ale jsme 
přesvědčeni, že zákaz hazardu přinese 
Porubě mnohem více pozitiv a za ty pe-
níze to stojí. Hazard je spojen s celou řa-
dou sociopatologických jevů – zvyšuje 
kriminalitu, ohrožuje mládež, ničí rodi-
ny, způsobuje závislost a  podobně. Je 
naším morálním úkolem tyto jevy elimi-
novat,“ řekl starosta.

Obecně závaznou vyhlášku města, ve 
které by byla defi nována regulace ha-
zardu na území jednotlivých obvodů, by 
mělo schvalovat ostravské zastupitel-
stvo v prosinci 2013.  (mot)

Poruba chce úplný zákaz hazardu

Zastupitelstvo městského obvodu Poruba na svém mimořádném 

jednání 7. listopadu zaujalo stanovisko k připravované obecně zá-

vazné vyhlášce, kterou se má regulovat hazard na území Ostravy. 

Ilustrační foto: Prokop Jirsák

Dům kultury Poklad býval středobo-
dem kulturního života v Porubě. Spous-
ta lidí byla zvyklá chodit tam na kon-
certy či divadelní představení, starší 
ročníky ho mají spojený například s ta-
nečními. Za celou dobu své existen-
ce neprošel zásadnější úpravou. V září 
začala dlouho očekávaná rekonstrukce 
a začátkem listopadu si lidé mohli všim-
nout i  prvních prací na venkovní fasá-
dě. „Stavbu jsme předali v srpnu a v září 
začaly práce. Až do listopadu probíha-
ly bourací práce uvnitř objektu,“ uvedla 
jednatelka společnosti DK Poklad Rada-
na Zapletalová.

Pokud fi rma dodrží všechny termíny, 
měla by všechny práce na porubském 
„kulturáku“ ukončit příští rok v listopa-
du. A opravený Poklad nabídne všech-
ny služby, ke kterým byl původně určen. 
„V posledních letech nesloužil kulturní 
dům zcela svému účelu a to chceme na-
pravit. Po opravě bude disponovat vel-
kým společenským sálem, který Porubě 
chyběl, a konat se v něm budou plesy, 
semináře, koncerty, jednání zastupitel-
stva i  další akce,“ řekla Radana Zaple-
talová.

Proměnou projde také zastaralý diva-
delní sál, který mimo jiné dostane i zce-
la novou jevištní techniku. K  dispozici 

bude i  malý sál pro přibližně sto lidí, 
přednáškový sál, dvě učebny a  baletní 
sál. 

„Pro zvýšení komfortu bude zcela zre-
konstruována i  restaurace, a  to včetně 
kuchyně, a nově bude fungovat i malý 
hudební klub,“ poznamenala jednatelka 
společnosti.

Celá akce bude stát přibližně 145 mi-
lionů korun bez daně, přičemž původní 
odhad nákladů byl o  sto milionů vyšší. 
Rekonstrukce se netýká amfi teátru za 
kulturním domem, ovšem i na jeho opra-
vu už je připravený projekt. „Letní kino 
bylo v  minulosti velmi oblíbené a  rádi 
bychom ho do Poruby vrátili. Projekt 
máme, teď hledáme možnosti fi nanco-
vání,“ dodala Radana Zapletalová.   (mot)

Rekonstrukce Domu kultury 

Poklad je v plném proudu

Dům kultury Poklad prochází komplet-
ní rekonstrukcí.   Foto: Martin Otipka
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Krátce

Legenda vyprávěla 

o životě v lágru

Život hokejové legendy Augustina 
Bubníka by vydal na pořádně tlus-
tou knihu. Majitel stříbrné olympij-
ské medaile z roku 1948 a mistr světa 
z roku následujícího byl jedním z je-
denácti hokejistů, které komunisté 
v roce 1950 poslali na dlouhé roky do 
uranových dolů. O životě ve vězení, 
ale i o dětství, hokejové a  trenérské 
kariéře vyprávěl Augustin Bubník na 
začátku listopadu dětem v  Základ-
ní škole na ulici Dětská. Návštěva se 
uskutečnila jako součást celostátní-
ho projektu Měsíc fi lmu na školách 
(Příběhy bezpráví). Ještě před bese-
dou žáci zhlédli fi lm Postaveni mimo 
hru, který se věnuje případu odsou-
zených hokejistů.  (mot)   

Jedna z nejlepších škol v Porubě, Porubská 831, nese od tohoto 

školního roku jméno brigádního generála Zdeňka Škarvady, kte-

rý zemřel letos v květnu. Na budově školy nyní přibyla i pamětní 

deska, která osobnost hrdiny druhé světové války připomíná.

Slavnostního odhalení pamětní desky 
se 13. listopadu zúčastnili žáci se svý-
mi učiteli, představitelé obvodu, měs-
ta a  přátelé i  spolubojovníci Zdeňka 
Škarvady. K žákům a hostům promluvil 
starosta Lumír Palyza. „Jsem nadšený, 
jak škola k  odkazu generála Zdeňka 
Škarvady přistoupila. Ještě v září mno-
ho dětí jméno tohoto hrdiny ani nezna-
lo. Nyní mezi nimi není jediný, který by 
nevěděl, kdo Zdeněk Škarvada byl,“ 
uvedl Lumír Palyza. 

Desku, kterou vytvořila Bronislava 
Bakule Malá, odhalila manželka gene-
rála Ivana Škarvadová. „Od školy jsem 
dostala DVD, které obsahuje akce, kte-
ré škola mému muži letos věnovala. 
A musím říct, že je to něco nádherného. 
Věřím, že část tohoto DVD zamíří tam 
nahoru za Zdeňkem. Měl by obrovskou 
radost z toho, jaký zájem a nadšení děti 
projevily,“ sdělila Ivana Škarvadová.

Pamětní deska je vyrobená z imitace 

bronzu a  sochařka Bronislava Bakule 
Malá se na ní snažila zobrazit nejdůleži-
tější okamžiky života Zdeňka Škarvady. 
„Deska má připomínat osud generála, 
i podklad jsem dělala tak, aby evokoval 
povrch letadla,“ řekla sochařka. 

 (mot)

Generála Zdeňka Škarvadu

připomíná pamětní deska

Pamětní desku odhalila manželka ge-
nerála Ivana Škarvadová.  

Foto: Prokop Jirsák

Už po třinácté se v  pondělí 11. listo-
padu uskutečnily po celé České repub-
lice oslavy Dne válečných veteránů. 
V Ostravě se konaly u Památníku obě-
tem II. světové války v Komenského sa-
dech. Vzpomínkové akce se za městský 
obvod Poruba zúčastnil starosta Lumír 
Palyza.

Pietního aktu se starosta zúčastnil 
společně s válečnými veterány, předsta-

viteli Moravskoslezského kraje, města 
Ostravy, městských obvodů a zástupců 
polského a ruského konzulátu. 

„Poruba dlouhodobě velmi úzce spo-
lupracuje s  Českým svazem bojovníků 
za svobodu a Českou obcí legionářskou. 
Osudy současných i bývalých válečných 
veteránů jsou velmi inspirující a je dob-
ře, že se na ně nezapomíná,“ uvedl Lu-
mír Palyza.  (mot)

Obvod uctil válečné veterány

Augustin Bubník s žáky ZŠ Dětská 
 Foto: Martin Otipka

Vzdělávání v knihovně

Akce pro děti od 4 do 15 let, jejichž 
cílem byla podpora a rozvoj čtenář-
ské a informační gramotnosti a získá-
ní všeobecného rozhledu, uspořáda-
ly v letošním roce porubské pobočky 
Knihovny města Ostravy. „Na tyto 
aktivity jsme obdrželi od městského 
obvodu Poruba fi nanční dar ve výši 
10 tisíc korun. Díky němu jsme mohli 
například nakoupit výtvarný materiál 
a uspořádat besedy pro děti s atrak-
tivními hosty nebo divadelní před-
stavení,“ uvedla vedoucí porubských 
poboček Veronika Rychtová s tím, že 
akcí se zúčastnilo téměř jedenáct set 
dětí z Poruby a jejího okolí.

Dny otevřených dveří

Zájemci o  studium si mohou pro-
hlédnout své budoucí školy v  rám-
ci tradičních Dnů otevřených dveří. 
Jazykové gymnázium Pavla Tigrida 
na ulici G. Klimenta umožní návštěvu 
4. prosince od 14:00 do 18:00 hodin, 
Biskupské gymnázium v  Ostravě na 
ulici K. Pokorného se veřejnosti ote-
vře 11. prosince mezi 9. a 16. hodinou 
a Střední škola služeb a podnikání na 
Příčné ulici 12. prosince v  době od 
9:00 do 17:00 hodin. Hosty přivítá 
i Základní škola na ulici Aleše Hrdlič-
ky, a to 17. prosince od 10:00 do 17:00 
hodin.   (jokr)

Až pětasedmdesát procent skuteč-
ných výdajů na lyžařské kurzy, maximál-
ně však tři tisíce korun, chce porubská 
radnice pokrýt žákům sedmých tříd zá-
kladních škol. 

„V dnešní době, kdy mnohé z  rodin 
musejí obracet každou korunu, je lyžař-
ský kurz většinou jednou z prvních věcí, 
které lidé ze seznamu priorit vyškrtnou. 
Přitom plní důležitou roli. Pro mnohé 
děti je to jedna z mála možností dostat 
se za relativně slušné peníze na hory, 
kde je čistý vzduch, a naučit se lyžovat. 
Neméně důležitou je funkce socializač-
ní, při pobytu se prohlubují přátelství 
a  vztahy mezi dětmi,“ uvedl starosta 
Lumír Palyza.

Na příspěvek by dosáhli všichni žáci 
sedmých tříd, kterých je v Porubě 547. 
Podpora by měla zvýšit zájem o lyžař-
ské kurzy, letos se ve všech školách na 

tuto akci přihlásila jen necelá polovina 
sedmáků. V některých školách registru-
jí minimální zájem. Například v Základ-
ní škole na ulici Ukrajinská se přihlásilo 
jen pět sedmáků, na Porubské 832 měli 
zájem dokonce jen dva žáci. „U nás to 
probíhá v takových dvouletých cyklech. 
Jeden rok zájem je, druhý ne. Přesto nás 
tak nízké číslo překvapilo. Přihlásilo se i 
dvaadvacet žáků ostatních tříd druhé-
ho stupně, ale dělat kurz pro takovýto 
počet dětí je ekonomicky neúnosné,“ 
řekla ředitelka Základní školy na ulici 
Porubská 832 Hana Petrová, která věří, 
že příspěvek by zájem oživil. „Jsem pře-
svědčena, že by se nám podařilo naplnit 
autobus a v tom případě bychom kurz 
pořádali. Pro děti je důležité dostat se 
aspoň na pár dní na čistý vzduch. A pro 
většinu z nich je to jediná možnost vyjet 
na hory,“ dodala Petrová.  (mot)

Radnice chce přispět na lyžařské kurzy
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KRIMI

KRIMI

KRIMI

Krimi

Alkohol ženu 

pořádně rozlítil

Někteří lidé jsou v opilosti krotcí jako 
beránci, v jiných pár panáků dokáže 
probudit pořádnou zlost. Opilá žena 
z Poruby bohužel patří do druhé sku-
piny. I když zprvu to tak nevypadalo. 
Když ji strážníci našli ležet na zemi, 
nebyla schopna ani mluvit. Nakonec 
ze sebe vymáčkla, že bydlí v domě, 
před kterým ležela. Strážníci ji do-
vedli až k  bytu a  tam žena začala 
řádit. Na příslušníky městské policie 
hystericky řvala, aby si jí nevšíma-
li a nechali ji na pokoji. A nezůstala 
jen u  toho. Za hlasitého řevu se za-
čala škrábat v obličeji a bít do hlavy. 
V  dalším sebepoškozování jí museli 
strážníci zabránit za použití donuco-
vacích prostředků. Přivolaná lékař-
ka poté rozhodla o převozu ženy na 
protialkoholní záchytnou stanici.

Lepič vyhrožoval udáním

Jsou místa, která určitý typ lidí ne-
odolatelně lákají k  výlepu plaká-
tů. V  Porubě je takových lepičů asi 
hodně a  člověku občas zůstává ro-
zum stát nad tím, na jaká místa jsou 
schopni plakáty umístit. Na jedno-
ho notorického lepiče si posvítila 
městská policie. Vyzbrojen kbelí-
kem s  lepidlem a  malířskou štětkou 
zdobil skříň trakčního vedení do-
pravního podniku, umístěnou vedle 
tramvajových kolejí. Když strážníci 
s  čtyřiapadesátiletým mužem pře-
stupek projednávali, dotyčný přešel 
do protiútoku. Vyhrožoval, že pokud 
ho nenechají na pokoji, oznámí jejich 
nadřízeným, že pracovní dobu trávili 
v  nedaleké herně. V  té sice městští 
policisté byli, ale pracovně, když řeši-
li událost nahlášenou na tísňovou lin-
ku a lepiče uviděli právě při odchodu 
z herny. S výhružkami muž neuspěl. 
Strážníci mu náčiní k  lepení plakátů 
i plakáty zabavili a nyní mu hrozí po-
kuta až do výše 20 tisíc korun. 

Neměl řidičák 

a ještě nesvítil

Mít soudní zákaz řízení, a přesto sed-
nout za volant, chce pořádnou odva-
hu. Navíc jet v  této situaci bez roz-
svícených světel, to už je pořádná 
frajeřina. Přesně té se dopustil čtyři-
advacetiletý řidič z Poruby. Když jej 
strážníci chtěli upozornit na fakt, že 
v  noci se bez světel opravdu jezdit 
nemá, zareagoval okamžitě. Rychle 
si vyměnil místo se svým osmnáctile-
tým kamarádem a strážníkům se sva-
tosvatě dušoval, že by ho ani ve snu 
nenapadlo sednout za volant. Ti mu 
ale ani na okamžik nevěřili a předali 
ho příslušníkům Policie ČR. 
  (mot)

„Už v minulosti se nám instalace sto-
lů na ping-pong osvědčila. Máme je 
u Center volného času na ulicích Otaka-
ra Jeremiáše a Vietnamská a jsou hojně 
využívány širokou veřejností. V  mno-
hých školách hrají žáci rádi stolní tenis 
o přestávkách a ve volných hodinách na 
stolech umístěných ve vestibulu či na 
chodbách škol. Zájem dětí o stolní tenis 
je veliký, proto jsme pět nových stolů, 
které jsou umístěny u škol, jen přivítali,“ 
uvedl místostarosta Jan Dekický. 

Aktivně se projektu zúčastnilo asi tři 
sta dětí. Pro některé z  nich je to jedi-

ná možnost, jak si zadarmo zasporto-
vat. „Mnoho rodin se v současné době 
potýká s fi nančními problémy a nema-
jí už třeba prostředky na to, aby svým 
dětem platily sportovní kroužky. Nu-
dící se děti jsou velmi snadno ovlivni-
telné nejrůznějšími patologickými jevy. 
Cílem tohoto projektu bylo nabídnout 
mládeži další možnost aktivního tráve-
ní volného času, která by je právě před 
těmito negativními jevy ochránila,“ řekl 
Jan Dekický. Stoly jsou umístěny u Zá-
kladních škol na ulicích Bulharská, Karla 
Pokorného, Josefa Valčíka, Aleše Hrd-
ličky a u Základní školy generála Zdeň-
ka Škarvady na Porubské ulici.

Stoly na stolní tenis jsou ale jen jed-
nou z věcí, které mají přispět k prevenci 
kriminality. Městský obvod získal peníze 
i  na jízdní kola a  přilby pro děti, které 
využijí Mateřské školy na ulicích Soko-
lovská a Ukrajinská. Školka na ulici Čs. 
exilu dostala speciálně upravenou tří-
kolku pro handicapované děti a základ-
ním školám obvod nakoupil sportovní 
potřeby.      (mot)

O ping-pong za školou 

je mezi žáky velký zájem
Od léta 2013 mají žáci pěti porubských základních škol k dispozi-

ci pingpongové stoly. Městský obvod Poruba je pořídil z projek-

tu Ping-pong za školou, na který získal z rozpočtu statutárního 

města Ostravy účelovou dotaci 100 tisíc korun v rámci prevence 

kriminality.

Ze stolního tenisu mají radost i děti ze 
ZŠ na ulici Josefa Valčíka.
 Foto: Drahomíra Macková

Porubská radnice zajišťuje zimní 
údržbu komunikací, jejímž cílem je zmír-
ňovat závady vznikající povětrnostními 
vlivy a  podmínkami ve sjízdnosti silnic 
a  ve schůdnosti chodníků. Z údržby 
jsou vyjmuty chodníky, jejichž seznam 
je uveden v nařízení města č. 1/2011. Jde 
o  úseky, na kterých se pro jejich malý 
dopravní význam nezajišťuje sjízdnost 
a schůdnost odstraňováním sněhu a ná-

ledí. Na tyto lokality upozorňují obča-
ny tabule rozmístěné na území obvo-
du. Grafi cké znázornění úseků najdou 
občané na stránkách www.ostrava.cz 
a na nástěnce ve 3. patře budovy Úřadu 
městského obvodu Poruba na Klimko-
vické ulici. Radnice apeluje na všechny 
řidiče, aby parkovali svá vozidla v sou-
ladu s předpisy a umožnili průjezd me-
chanizmům zimní údržby.   (red)

Začala zimní údržba komunikací

Jak poznat ekologicky šetrné výrob-
ky, proč třídit odpad či jak úsporně po-
užívat vodu a energii se v novém výuko-
vém programu Šetrná spotřeba učí žáci 
v  porubských základních školách. Pro-
jekt připravilo sdružení Eko-info cent-
rum Ostrava ve spolupráci s městským 
obvodem. „Věříme, že zábavný způsob 
výuky děti povzbudí k  tomu, aby se 
chovaly ekologicky. Pomocí interaktiv-
ních programů a on-line her si například 
zopakují, že zpracovaný separovaný 
odpad slouží dál jako surovina, sezna-
mují se s  novými pojmy, jako je třeba 
fair trade, nebo že i šetrnou spotřebou 

vody přispějí k  ochraně naší planety,“ 
uvedl místostarosta Petr Jedlička.

Do programu zaměřeného na hospo-
dárnost domácností se zapojilo 11  škol 
a ve třech z nich zpracovávali toto téma 
i v hodinách výtvarné výchovy. Díla žáků 
jsou v Základních školách na ulicích Ko-
menského, K. Pokorného a  J.  Valčíka 
k vidění do poloviny prosince.

Program Šetrná spotřeba je součástí 
místní Agendy 21, ke které se městský 
obvod hlásí již od roku 2008, a jejíž fi lo-
zofi í je zvyšování kvality života obyvatel 
při uplatňování principů trvale udržitel-
ného rozvoje.   (jokr)

Děti se ve škole učí ekologickému chování  
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Setkání jubilantů je určeno občanům, kteří mají trvalý po-
byt v městském obvodu Poruba a v roce 2013 oslaví 75, 80, 
85, 90 a více let.
Svým podpisem dávám souhlas se zpracováním mých osob-
ních údajů za účelem a v  rozsahu nezbytně nutném k zor-
ganizování obřadu „Slavnostní setkání jubilantů“ a za účelem 
zaslání pozvánky na tento obřad.
Souhlas je dáván statutárnímu městu Ostrava–městskému 
obvodu Poruba, a to pouze na dobu před a během obřadu 
„Slavnostní setkání jubilantů“. Dále beru na  vědomí a  sou-
hlasím s  tím, že získané osobní údaje budou zpracovávány 
pouze zaměstnanci statutárního města Ostravy, kteří jsou 
pracovně zařazení do Úřadu městského obvodu Poruba, od-
boru správních činností a bytového hospodářství, matriční-
ho oddělení, a to jen způsobem, který dovoluje platná právní 
úprava. 
Souhlasím s tím, že jakmile pomine účel, pro nějž je souhlas 

udělen,  budou shromážděné a zpracované údaje, jakož i ten-
to písemný souhlas, týkající se akce „Slavnostní setkání jubi-
lantů“, zničeny a skartovány dle předpisů statutárního města 
Ostrava–městského obvodu Poruba a zákonné úpravy.
Dále svým podpisem potvrzuji, že jsem byl/a informován/a 
ve smyslu ust. § 11 odst. 1 a 2 zákona o ochraně osobních úda-
jů o tom, v jakém rozsahu a pro jaký účel budou osobní údaje 
zpracovány, kdo a jakým způsobem bude osobní údaje zpra-
covávat a komu mohou být osobní údaje zpřístupněny, ne-
jsou-li subjektu údajů tyto informace již známy. Dále stvrzuji, 
že jsem byl/a informován/a o právu přístupu k osobním úda-
jům, právu na opravu osobních údajů, jakož i o dalších prá-
vech stanovených v § 21 zákona o ochraně osobních údajů.
Potvrzuji, že jsem byl/a poučen/a ve smyslu § 11 odst. 2 záko-
na o ochraně osobních údajů o tom, zda je poskytnutí osob-
ního údaje povinné či dobrovolné. A potvrzuji, že poskytuji 
tyto osobní údaje zcela dobrovolně.

Datum ......................................................................... Podpis ...........................................................................................

Úřad městského obvodu Poruba
Matrika
Klimkovická 55/28
708 56 Ostrava-Poruba

S O U H L A S    
dle zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, ve znění pozdějších předpisů, se zpracováním osobních údajů (dále 
jen „zákon o ochraně osobních údajů“) a zasláním pozvánky na akci „Slavnostní setkání jubilantů“

Jméno a příjmení  ............................................................................................................................................................................................................

Datum narození  ...............................................................................................................................................................................................................

Adresa trvalého pobytu ................................................................................................................................................................................................

Doručovací adresa  ..........................................................................................................................................................................................................

Listopadového setkání, na kterém byl 
pro oslavence připraven kulturní pro-
gram Polanských písničkářů, se zúčast-
nila také devadesátiletá Božena Šubr-
tová. „Setkání se mi velmi líbilo a  ráda 
jsem si zazpívala,“ pochválila hudeb-
níky. S jejich pořadem byla spokojená 
i  pětaosmdesátiletá Leonida Rašíková. 
„Vystoupení písničkářů jsem si užila,“ 
uvedla jubilantka. „Ráda se účastním 
i  dalších programů pro seniory. Začát-
kem prosince se chystám na vánoční 

setkání ve Střední škole prof. Zdeňka 
Matějčka. Navštěvuji i pořady, které při-
pravují v porubských domech s pečova-
telskou službou,“ doplnila.

Tradiční setkání jubilantů organizuje 
porubská radnice dvakrát ročně. „V je-
den den probíhají dva obřady, na kte-
ré jsou na základě souhlasu se zpraco-
váním osobních údajů pozváni lidé ve 
věku 75, 80, 85, 90 a  více let,“ sdělila  
matrikářka Petra Malíková. Jak dodala, 
oslavenci, kteří jsou vždy zváni na své 
kulaté a půlkulaté narozeniny, se zapíší 
do pamětní knihy a obdrží dárkové ba-
líčky.

V Porubě žije v  současnosti téměř 
šest a půl tisíce občanů starších 75 let 
a pět seniorů ve věku nad 100 let. Další 
setkání jubilantů se uskuteční 25. dub-
na 2014 opět v Centru volného času na 
 Vietnamské ulici.

Pokud se slavnostního obřadu chcete 
zúčastnit, je vzhledem k právní úpravě 
nezbytné nejprve souhlasit se zpraco-

váním osobních údajů. Formulář nalez-
nete na webových stránkách městské-
ho obvodu v  sekci Občan (formuláře), 
ve vydáních měsíčníku PRIO nebo si ho 
můžete vyzvednout na matričním oddě-
lení a ve vrátnici ÚMOb Poruba na Klim-
kovické ulici. Vyplněný formulář můžete 
zaslat na adresu ÚMOb Poruba, mat-
riční oddělení, Klimkovická 55/28, 708 
56 Ostrava-Poruba, nebo jej odevzdat 
v kanceláři č. 309 ve druhém patře úřa-
du. Elektronicky můžete formulář ode-
slat pouze se zaručeným elektronickým 
podpisem nebo prostřednictvím datové 
schránky. Bližší informace získáte na tel. 
č. 599 480 422 nebo na e-mailové adre-
se pmalikova@moporuba.cz.    (jokr)

Za porubskou radnici oslavencům bla-
hopřál místostarosta Petr Jedlička.

Radnice připravila pro jubilanty

oslavu v Centru volného času
Slavnostního setkání jubilantů se začátkem listopadu ve spole-

čenském sále Centra volného času na Vietnamské ulici zúčastnilo 

více než sto seniorů. K významnému výročí jim popřáli zástupci 

městského obvodu a předali jim dárkové předměty. 

Jubilantům zahráli Polanští písničkáři. 
 Fota: Prokop Jirsák
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CENA
VSTUPENKY

150 Kčwww.hc-vitkovice.cz 2013/2014

U TOHO NESMÍŠ 

CHYBĚT! PŘIJĎ DO 

ČEZ ARÉNY!
ROMAN SZTURC
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22. 11. HC Sparta Praha
26. 11. Piráti Chomutov
29. 11. HC Verva Litvínov

6. 12. HC Energie Karlovy Vary
23. 12.  HC ČSOB Pojišťovna  
 Pardubice
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GOSPELOVÉ VÁNOCE 2013GOSPELOVÉ VÁNOCE 2013

Vám přináší  VÁNOČNÍ KONCERT

16. prosince 2013 ve 20 hodin
OSTRAVA – KATEDRÁLA BOŽSKÉHO SPASITELE

Nate Brown
& The Washington Gospel Singers (USA)
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w
w

w
.a

re
n

a
-v

it
k
o

v
ic

e
.c

z

o
m

e
z
e

n
ý

 p
o

č
e

t 
v
s

tu
p

e
n

e
k

LO CG 10E 

92x130 in zJizni listy_Gospely_2013.indd   1 14.11.13   8:16

manažerka inzerce:

Ivana Sachrová
mobil: 774 997 944
ivana.sachrova@ceskydomov.cz

manažerka inzerce:

Marcela Černíková
mobil: 734 580 095
marcela.cernikova@ceskydomov.cz

manažerka inzerce:

Šárka Řehulková
mobil: 730 195 074
e-mail: sarka.rehulkova@ceskydomov.cz

kontakty
manažer obchodního týmu MS kraj:

Jiří Sachr
mobil: 608 832 606
jiri.sachr@ceskydomov.cz

UZÁVĚRKA INZERCE DALŠÍHO ČÍSLA JE 20. 12. 2013
www.ceskydomov.cz

24. 2. 2014
OSTRAVA ČEZ Arena

PŘEDPRODEJ  VSTUPENEK EXKLUZIVNĚ NA

WWW.TICKET-ART.CZ
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PRIOInzerce

Stačí jednou zavolat!

 777 76O 83O

 až 5O OOO Kč
 měsíční splátky

 na dobu 8 a 13 měsíců

 hotovost až do domu

 nejvýhodnější podmínky v regionu

www.smartpujcka.cz
Hledáme nové obchodní zástupce

 84O 111 177
Cena hovoru je účtována stejnou sazbou jako volání do pevné sítě.

k03-92x63_personal_CMYK.indd   1 3.7.2012   15:19:00
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VOZÍME DĚTI DO ŠKOLYVOZÍME DĚTI DO ŠKOLY
TAXI KŘENEKTAXI KŘENEK

tel.: 605 772 111

tel.: 732 460 460

www.osobnipreprava-krenek.czb i

KŘENEK
Pavel Křenek

• přeprava pacientů
• drink servis
• kurýrní služby
• odvozy na letiště a nádraží
•  rozvoz rodinných 

a společenských akcí
• svatby

NABÍZENÉ SLUŽBYPro SENIORY rozvoz 
k lékaři apod. po Porubě 
za 50,- Kč
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Střední škola společného stravování
Krakovská 1095, Ostrava-Hrabůvka

Nabízíme možnost získat 

výuční list v oborech:

65-51-H/01 Kuchař-číšník
• školní vzdělávací program KUCHAŘ

• školní vzdělávací program ČÍŠNÍK

•  školní vzdělávací program 

KUCHAŘ-ČÍŠNÍK

29-54-H/01 Cukrář

Zájemcům o získání maturitního 

vysvědčení nabízíme:

65-42-M/02 Cestovní ruch
školní vzdělávací program Služby 

cestovního ruchu

Absolventi oboru 65-51-H/01 Kuchař-

-číšník mohou získat maturitní 

vysvědčení v nástavbovém studiu:

65-41-L/51 Gastronomie
školní vzdělávací program 

Management v gastronomii

Více informací získáte na www.ssss.cz nebo na dnech otevřených dveří

11. prosince 2013, 8. a 15. ledna 2014

vemena.cz
Už i v Ostravě - Porubě   ...tak to mě teda podoj!    :)

Hlavní třída 695 - Alšovo náměstí, Ostrava - Poruba
Tel.: 775 03 23 83 

Na stá
pokud ovšem nejste sýr!

10%
SLEVA

na všechny sýry
(po předložení tohoto  letáku)

Slevy se nesčítají.

Sýry
Dárkové

košeObložené
mísy

Vína

sýry z Holandska, Itálie, Francie,
vína Gerarda Depardieu a Pierra Richarda,
francouzské bio klobásy, nakládané olivy, rajčata,
biodynamická vína ze španělského Alicante,
čerstvý kváskový chléb Morávka,
samozřejmostí skvělá vína, delikatesy, 
paštiky, gurmánské omáčky a pečivo…

Hlavní 
mediální 
partner:

Mediální 
partner:

Partner:

92x130_Jizni listy_JOSE CURA.indd   1 14.11.13   9:33
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Koupím 1-3 + 1 
v osobním vlastnictví 
nebo dr. kdekoliv v Ostravě, 

nejlépe okolí centra, Poruba, Hra-
bůvka, Výškovice. Balkón není 

podmínkou, rychlé jednání – pla-
tím hotově, cenu respektuji. 

Pošlete SMS, RK nevolat!

Tel.: 603 757 592

SC
-3

31
89

4/
3
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PRIO Školství

Vstupní hala Základní školy na ulici Ivana Sekaniny se na jeden 

den proměnila v obrovskou laboratoř, ve které v hlavních rolích 

vystupovaly matematika, fyzika, chemie, přírodověda a informa-

tika. 

Přírodovědný jarmark ukázal dětem, 
že věda rozhodně není nuda. „Příro-
dovědné obory jsou žáky ve srovnání 
s ostatními předměty vnímány jako uži-
tečnější, ale na druhou stranu také za 
obtížnější, časově náročnější a  obecně 
nepopulární. Rozhodli jsme se proto ne-
tradičními způsoby dokázat, že i věda 
může být zábava. Formou her, soutěží, 
kvízů, zábavných a  efektních pokusů 
jsme se pokusili u žáků probudit hlub-
ší zájem o přírodovědné obory,“ uvedla 
ředitelka Miroslava Bukovská.

Malí vědátoři se společně se svými 
rodiči a  prarodiči dozvídali celou řadu 
zajímavostí a největším hitem jarmarku 
byly pokusy, které si mohli sami vyzkou-
šet. „Důležitou roli sehráli i žáci, kte-
ří akci připravili. Vysvětlovali podstatu 
jednotlivých pokusů, zvídavým dětem 
i  rodičům sdělovali další zajímavosti 
k vystavovaným exponátům z přírodo-
pisu i informatiky. Prostě ukázali, že ví, 

o čem mluví, co dělají. Akce se povedla, 
svědčily o tom oči dětí i dospělých,“ po-
chválila žáky ředitelka školy.

Přírodovědný jarmark byl jednou 
z  akcí projektu Putování s druhou, na 
kterou škola obdržela dotaci statutární-
ho města Ostrava.    (mot)

Fyzika nebo chemie 

mohou být zábava

Krátce

Nejlíp straší deváťáci

Už pátý ročník Strašidelné školy zor-
ganizovali pro žáky druhého stupně 
v Základní škole na ulici K. Pokorné-
ho. Během října děti vyráběly hrůzo-
strašné masky, aby právě jejich třída 1. 
listopadu vyhrála Halloweenský dort. 
V silné konkurenci se  nejlepší straši-
delnou třídou nakonec stala 9.A.

Tatínkové stavěli auta

Netradiční tvůrčí odpoledne, na kte-
ré měli vstup povolen zejména tatín-
ci a dědečkové, uspořádali 12. listo-
padu v Mateřské škole Čtyřlístek na 
Skautské ulici. „Dospělí spolu s dět-
mi sestavovali ze stavebnic doprav-
ní prostředky podle plánku a práce 
to nebyla vůbec lehká,“ uvedla ředi-
telka školky Marie Říhová. Mateřská 
škola na projekt získala účelovou do-
taci od statutárního města Ostrava.

Dobrý nápad nad zlato

Základní škola na Bulharské ulici 
se zapojila do projektu Tvůj nápad, 
který školám nabízí Science and 
Technology Centrum ve spoluprá-
ci s VŠB-TU Ostrava a sdružením IT 
Cluster. Během jednoho týdne žáci 
8.  a  9.  tříd s  matematickým zamě-
řením pozorovali a  zkoumali věci 
kolem sebe a  hledali takové, které 
potřebují zdokonalit. Výsledkem je-
jich činnosti byl např. speciální nano-
oblek nebo zrcadlo, které vás může 
i vyfotit. Své nápady děti představily 
při závěrečné prezentaci, jejíž sou-
částí byly i videonahrávky propagu-
jící návrh.  (jokr)

Lampiony rozzářily 

podzimní Porubu

Už pošesté vyrazili s  lampiony 
a v maskách 5. listopadu děti a rodi-
če ze Základní školy Porubská 832. 
Promenáda Hlavní třídou a program 
připravený dětmi zakončila disko-
téka. Hojná účast rodičů, rodinných 
příslušníků a příznivců školy byla 
odměnou organizátorům, vychova-
telkám ŠD. Průvod s lampiony uspo-
řádaly i Základní školy na ulici Bul-
harská a Ivana Sekaniny. V  druhém 
případě akci zakončil velkolepý oh-
ňostroj.  (mot) 

Při výuce přírodovědných předmětů 
využívají v  Obchodní akademii už od 
minulého školního roku inovativní in-
teraktivní výukové materiály, které vy-
tvořili učitelé školy ve spolupráci s vy-
sokoškolskými pedagogy a  odborníky 
z  praxe. „Nové materiály i  metody vy-
užíváme v  projektu Interaktivně k  pří-
rodním vědám, jehož cílem je  zvýšení 
motivace žáků ke studiu matematiky, 
biologie, fyziky a chemie a tím k  jejich 
snadnější adaptabilitě při studiu na pří-
rodovědně nebo technicky zaměřených 
oborech vysokých škol,“ informovala ře-
ditelka Obchodní akademie Marie Kata-
podisová. 

V prvním ročníku projektu si žáci do-
plňovali své teoretické vědomosti z vý-
ukových materiálů při exkurzích, které 
byly spojeny s  besedami s  odborníky 
v  navštívených společnostech. Vše, co 
se žáci dozvěděli a  sami zjistili, využili 
při zpracování odborných témat z  ob-
lasti přírodních věd, které představili 
v závěru školního roku na Projektovém 
dnu. 

Projekt Interaktivně k  přírodním vě-
dám, který je fi nancován z Evropského 
sociálního fondu a  státního rozpočtu 
České republiky, pokračuje i ve školním 
roce 2013/2014, kdy se do něj zapojili 
také studenti prvních ročníků.   (jokr)

Přírodní vědy se učí i v praxi

Alternativní učebnu připravili pro 
žáky prvního ročníku pedagogové Zá-
kladní školy na ulici Karla Pokorného. 
Třídě plné barev a obrázků vévodí velký 
koberec, na kterém děti můžou při výu-
ce sedět či ležet. 

„Letos máme jen dvě první třídy a ty 
jsou hodně početné. Chtěli jsme to dě-
tem kompenzovat a  vytvořili jsme jim 
oddechovou zónu, která slouží k  rela-
xaci i k výuce pro žáky celého prvního 
stupně. Děti jsou z  nové učebny nad-
šené,“ uvedla ředitelka školy Radmila 
Miková. Novou třídu vytvořili samotní 

učitelé díky fi nanční pomoci Sdružení 
rodičů a přátel školy.

Otevření učebny předcházela verni-
sáž obrazů Stanislava Holinky ve škol-
ní galerii. „Jsme rádi, že jeho díla tady 
můžeme mít. Stanislav Holinka a Marce-
la Pelikánová s námi už tři roky spolu-
pracují na projektu Malování s umělcem, 
při kterém učí žáky ostravských škol 
malovat. Velmi oceňujeme, že to děla-
jí zadarmo a navíc mají vynikající vztah 
k dětem. Moc jim za jejich vynikající prá-
ci děkujeme,“ dodala ředitelka školy.

  (mot)

Školáci mohou při výuce relaxovat

Děti si mohly vyzkoušet i obří bubliny.
 Foto: Archiv školy
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Aktivní a plnohodnotný život ve svém přirozeném sociálním pro-

středí mohou vést již přes deset let senioři a lidé s handicapem 

v městském obvodu Poruba i díky sociální službě osobní asisten-

ce neziskové organizace Podané ruce, o.s. – Projektu OsA.

Kvůli vysokému věku či nejrůznější-
mu handicapu spousta lidí není schop-
na žít samostatně. K tomu, aby i přesto 
mohli vést aktivní život ve svém domo-
vě, pomáhají osobní asistenti. „Osobní 
asistenci poskytujeme lidem, kteří mají 
sníženou soběstačnost z  důvodů vy-
sokého věku, chronického onemocnění 
nebo zdravotního handicapu a  nejsou 
schopni samostatného života bez po-
moci jiné osoby,“ uvedla Ivana Mikulco-
vá ze sdružení Podané ruce.

Asistenti se o klienty starají 24 hodin 
denně, sedm dní v  týdnu. Navštěvu-
jí staré či handicapované lidi převážně 
v  jejich domácím prostředí a pomáhají 
jim s péčí o vlastní osobu, při osobní hy-
gieně, se zajištěním a  podáváním jídla 
apod. Zajišťují i  doprovod k  lékaři, na 
úřady, do škol či do zaměstnání nebo na 
různé akce. Skutečný rozsah služby zá-
visí plně na potřebách klienta. „Mezi na-
šimi klienty jsou lidé nejrůznějšího věku. 
V  Porubě například pomáháme ženě, 
která už překročila stovku, ale i studen-
tům Střední školy prof. Zdeňka Matějč-
ka. Motivováním klientů k  maximální 
soběstačnosti se snažíme vytvářet pod-
mínky pro aktivní život. Prostřednictvím 
naší služby podporujeme rozvoj nebo 
alespoň zachování stávajících schop-
ností uživatelů a jejich setrvání ve vlast-
ním sociálním prostředí,“ poznamenala 
Ivana Mikulcová. 

Z osobní asistence mají užitek i rodin-
ní příslušníci, kteří se chtějí starat o své 
příbuzné, ale kvůli pracovnímu vytížení 
nejsou schopni zajistit celodenní péči. 
„Mohou si na chvíli odpočinout, aby na-
brali nové síly, nebo se mohou vrátit do 
práce a vykonávat svá zaměstnání s po-
citem, že je o jejich nejbližší dobře po-
staráno,“ dodala Mikulcová.

Lidé, kteří mají zájem o  osobní asis-
tenci pro své blízké, získají bližší infor-
mace na tel. č. 777 011 934, na e-mai-
lu osa.ostrava@podaneruce.eu či na 
webových stránkách www.podaneruce.
eu.

Službu osobní asistence fi nančně 
podporuje i  městský obvod Poruba.   

 (mot)

Starým lidem i postiženým

pomůže osobní asistent

Krátce

Osobní asistenti pomáhají handi-
capovaným vést aktivní život.   
 Foto: Archiv

Zlatá svatba

Padesát let společného života oslavili 
16. listopadu v obřadní síni porubské 
radnice manželé Jiří a  Vlasta Kozu-
bovi. Ke zlaté svatbě jim za městský 
obvod blahopřál místostarosta Dali-
bor Malík.

O děti, které kvůli zdravotním potížím 
nemohou navštěvovat běžnou mateř-
skou nebo základní školu, se už dvacet 
let starají speciálně vyškolení pedago-
gové v Základní škole a Mateřské škole 
na Ukrajinské ulici. „Individuální přístup, 
metody práce i  sbor zkušených peda-
gogů žákům pomáhá lépe zvládat škol-
ní povinnosti. V rámci bohaté nabídky 
volnočasových aktivit si zábavnou for-
mou osvojují také dovednosti důležité 
pro jejich budoucí život a  snazší inte-
graci do společnosti,“ uvádí ředitelka 
školy Jana Heřmanová.

Pro absolventy školy, jejich rodiče, 
žáky i přátele připravili současní peda-
gogové posezení v Třebovickém mlýně, 
které se koná 10. prosince od 16:00 ho-
din. V tentýž den se od 8:00 do 15:00 
hodin ve škole uskuteční Den otevře-

ných dveří. „I když setkání pořádáme 
v  předvánočním období, kdy většina 
lidí nemá moc času, věřím, že se řada 
z těch, kteří školou prošli, na chvíli za-
staví a přijde si popovídat se svými spo-
lužáky a  známými,“ dodává Jana Heř-
manová.   (jokr)

Základní a mateřská škola se stará

o děti s handicapem už dvacet let

Sbírka pro Tomáška

Zaměstnanci Úřadu městského ob-
vodu Poruba se zapojili do dobročin-
ného projektu, jehož cílem je získání 
co největšího počtu plastových ví-
ček, která pomohou rodičům sedmi-
letého Tomáše Berky získat fi nanční 
prostředky na jeho léčbu metodou 
KLIM-THERAPY. Tomáš má poškoze-
ný nervový systém a nemůže chodit. 
Pomoci mu může pohybová tera-
pie využívající speciální stabilizační 
oblek, který výrazně zvyšuje účinek 
neurofyziologických cvičení na po-
škozený nervový systém, ulehčuje 
nácvik motoriky jako sezení, stoje, 
chůze apod. Sběrem víček může-
te přispět na Tomášovu terapii i Vy. 
Stačí je jen do 18. prosince donést do 
Center volného času na ulicích Viet-
namská a  Otakara Jeremiáše nebo 
na vrátnice budov ÚMOb Poruba na 
ulicích Klimkovická a Gen. Sochora.  

Návrat do práce může 

být pro ženy jednodušší

Zlepšení komunikačních dovednos-
tí, posílení sebevědomí, ujasnění si 
svých cílů i osvojení práce s moderní-
mi komunikačními nástroji může že-
nám po rodičovské dovolené výrazně 
pomoct při opětovném uplatnění na 
trhu práce. „Víme, že návrat do prá-
ce je pro ženy často složitý, a proto 
jim v rámci projektu Zpátky do prá-
ce na vlnách internetu pomáháme,“ 
říká Pavlína Poledníková ze společ-
nosti METER Silesia. Během projektu 
se maminkám dostane individuálního 
poradenství, v počítačovém kurzu se 
zdokonalí v práci s nejnovějšími apli-
kacemi, seznámí se s profesními so-
ciálními sítěmi či s prostředky on-line 
komunikace. Kurzy začínají v  lednu 
2014 a  díky podpoře z  Evropského 
sociálního fondu je mohou ženy ab-
solvovat zdarma. Bližší informace na 
www.zpatkydoprace.cz  nebo na tel. 
č. 775 556 639.   (jokr)

Manželé Kozubovi
 Foto: Pavla Bestová

Canisterapie Foto: Archiv
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Pojďme stvořit 

barevnější svět

Na začátku byla výzva namalovat ob-
rázky o rozměrech 30x30 cm zobrazu-
jící barevný svět plný radosti, úsměvů 
a  přátelství, které se stanou součástí 
nejdelšího dětského putovního lepo-
rela. Do výzvy se zapojilo sto padesát 
škol a školek, mateřských center a dal-
ších institucí, jež vytvořily leporelo 
s 3224 obrázky. Mezi nimi jsou i kresby 
dětí z  Mateřské školy na ulici Dvorní. 
Obrázková knížka nyní cestuje po celé 
republice a díky porubské mateřince se 
zastaví i v Centru volného času na Viet-
namské ulici, kde ji lidé mohou vidět od 
5. do 18. 12. od 9:00 do 19:30 hodin.

Svět harmonie v galerii

Galerie na schodech porubské radnice 
představí 9. prosince výstavu obrazů 
malíře Ivo Ševčíka. Nejčastějšími tématy 
jeho obrazů jsou andělé, mandaly, sym-
boly, přírodní a  mystické motivy. Svou 
tvorbu zaměřuje i na děti, kterým jsou 
určeny obrázky s  pohádkovými námě-
ty. V  poslední době se specializuje na 
malbu stromů, meditačních krajin a pří-
rodních motivů. Výstava s názvem Svět 
harmonie potrvá do 10. ledna a  lze ji 
navštívit každý všední den od 8:00 do 
12:00 hodin, v pondělí a ve středu také 
od 13:00 do 17:00 hodin.

Kultura a volný čas

KAM ZA KULTUROU
www.naseporuba.cz

Centrum volného času, Vietnamská
  4. 12.  16:00  Mikulášská nadílka s po-

hádkou
  9. 12.  16:00  Vánoční baňky – tvůrčí 

dílna

Dům farnosti, Vřesinská
  7. 12.  14:00  Divadelní společnost Jit-

řenka: O perníkové cha-
loupce – představení s mi-
kulášskou nadílkou 

Dům s pečovatelskou službou, 
I. Sekaniny
11. 12.  10:00 Vánoční jarmark
18. 12.  10:00  Vánoce přicházejí – vy-

stoupení sboru Paprsek

Hlavní třída
  3.–24. 12.   Vánoční trhy
10.–12. 12. 15:00–17:00 
  Adventní koncerty

Knihovna města Ostravy, L. Podéště
  3. 12.  15:00  Předvánoční čtení 
10. 12.  14:00  Čteme dětem: Klub přátel 

Lichožroutů 
17. 12.  14:00  Čteme dětem: Klub přátel 

Lichožroutů  
do 31. 12.    Prosinec nás baví – kviz 

pro děti i dospělé 
do 31. 12.    Vánoce jsou tady – tema-

tická výstava literatury

Knihovna města Ostravy, Opavská
18. 12.   Pět let v novém 
do 14. 12.   Burza vánočních receptů
do 14. 12.    Vánoce u sousedů – sou-

těžní kviz pro děti

Knihovna města Ostravy, Podroužkova
  5. 12.    Mikuláš ztratil plášť – za 

básničku dáreček
13. 12.  10:00  Šikulkové – setkání rodičů 

a jejich dětí
17. 12.  15:00  Andílci – tvůrčí dílna
2.–19. 12.    Na Vánoce, dlouhý noce – 

luštění pro děti

Knihovna města Ostravy, Vietnamská
  4. 12.  10:00  Knihovníčci – setkání rodi-

čů a jejich dětí
  4. 12.  16:00  Vánoční pohádka – vy-

stoupení souboru Netřesk
6. 12.–23. 12.   Kouzelné Vánoce – pro-

dejní výstava výrobků 
studentů SŠ prof. Zdeňka 
Matějčka

11. 12.  10:00  Dopoledne s knihou
do 31. 12.    Vánoční zvyky a pranosti-

ky – kviz pro děti

Kulturní centrum Poruba, Hlavní třída
  4. 12.  15:00  Úsměv srdcem – odpole-

dne se spisovatelkou Lýdií 
Romanskou (DPS Průběž-
ná)

  5. 12.  15:00  Nezbedný čertík – tvůrčí 
dílna (CVČ Vietnamská)

  6. 12.  17:00  Mikulášská nadílka s po-
hádkou O zakletém Miku-
láši (Domov Slunečnice 
Ostrava, 17. listopadu)

12. 12.  15:00  Vánoční anděl – tvůrčí díl-
na (CVČ Vietnamská)

15. 12.  17:00  Koncert Ivy Bittové (kos-
tel sv. Cyrila a Metoděje 
v Pustkovci)

19. 12.  15:00  Třpytivý stromeček – tvůr-
čí dílna (CVČ Vietnamská)

27. 12.  10:00  Prázdninové tvoření – 
tvůrčí dílna (CVČ Viet-
namská)

30. 12.  10:00   Dekorace na silvestrovský 
stůl – tvůrčí dílna (CVČ 
O. Jeremiáše)

31. 12.  14:00  Dětský Silvestr s Hopsalí-
nem (Domov Slunečnice 
Ostrava, 17. listopadu)

Zámek Poruba, nábřeží SPB
20. 12. 15:00–21:00
  Vánoční jarmark
21. 12.   9:00–15:00
  Vánoční jarmark
31. 12.  19:00 Silvestr trochu jinak

Galerie Ametyst, FNO, 17. listopadu
do 31. 12.   Gabriela Franková, Alena 

Mazurová: Kombinovaná 
technika

Galerie Astra, DPS, I. Sekaniny
do 31. 12.        Václav Šípoš: Karikaturista

Galerie na schodech, ÚMOb Poruba, 
Klimkovická
9. 12.–10. 1.   Ivo Ševčík: Svět harmonie  

– obrazy (vernisáž 9. 12. 
v 15:00)

Galerie VŠB-TU Ostrava, 17. listopadu
2.–20. 12.     Aleš Kalivoda: Obrazy 

mého života

Knihovna města Ostravy, L. Podéště
do 31. 12.    Miroslav Sroka: Varice 

podzimu – fotografi e

Knihovna města Ostravy, Vietnamská
do 31. 12.   Marie a Miroslav Koplovi: 

Světlo a obraz – výtvarné 
práce

Změna programu vyhrazena.

Pozdrav slunce Autor: Ivo Ševčík

Prázdninové tvůrčí dílny

I v  průběhu vánočních prázdnin mají 
děti možnost navštívit tvůrčí dílny, kte-
ré pro ně pořádá Kulturní centrum Po-
ruba. Pokladničku ve tvaru prasátka 
si mohou vyrobit v  pátek 27. prosince 
od 10:00 hodin v Centru volného času 
na Vietnamské ulici, tvorba dekorací 
a jmenovek na silvestrovský stůl je čeká 
v pondělí 30. prosince od 10:00 hodin 
v Centru volného času na ulici Otakara 
Jeremiáše. Vstup na akce je zdarma.

Silvestr s Hopsalínem

Na jedinečnou silvestrovskou párty 
s klaunem Hopsalínem zve děti Kulturní 
centrum Poruba. Na úterý 31. prosince 
je pro ně připraven zábavný program, 
přivítání nového roku s  přípitkem, ba-
lónková show i  překvapení. Akce začí-
ná ve 14:00 hodin ve společenském sále 
Domova Slunečnice Ostrava na ulici 
17. listopadu. Více na tel. č. 596 940 851 
(854, 858).   (jokr)

Uzavření Center volného času
Během vánočních svátků a také 31. prosince a  1. ledna budou zavřena Centra 
volného času na ulicích Otakara  Jeremiáše a  Vietnamská. V  ostatních dnech 
bude provozní doba těchto zařízení zachována.   (jokr)
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Krátce

Vánoční turnaj v šipkách

Centrum volného času na ulici Ota-
kara Jeremiáše zve všechny zájemce 
bez rozdílu věku na Vánoční turnaj 
v šipkách. Soutěž se koná v pondělí 
16. prosince od 16:00 hodin, uzávěrka 
přihlášek je čtvrt hodiny před zaháje-
ním akce. Více na tel. č. 599 481 593.

V Ostravě se bude tančit 

O žlutého smajlíka

Druhý ročník taneční soutěže Morav-
skoslezské divize „O žlutého smajlí-
ka“ připravilo na sobotu 7. prosince 
Dance studio Ostrava v Domě kultu-
ry města Ostravy. „Soutěž je určena 
všem věkovým kategoriím a závodit 
se bude ve standardních a v latinsko-
amerických tancích,“ přiblížila sou-
těž vedoucí tanečního studia Leona 
Banková s  tím, že v  porotě zased-
nou významné osobnosti tanečního 
sportu České republiky. Soutěž začí-
ná v 9:00 hodin a pro děti je vstup 
zdarma. (jokr)

Setkání modelářů

Již jednadvacátý ročník Memoriálu 
Ing. Petra Brtvy v  plastikovém mo-
delářství se uskuteční 7. prosince ve 
Středisku turistiky na ulici B. Martinů. 
Soutěžit se bude v kategoriích leta-
dla, bojová technika a ostatní, které 
budou dále rozděleny podle měřítek. 
Všechny kategorie budou dále roz-
děleny na žáky/juniory a seniory. Za-
čátek je v 9:00 hodin. 

Stolní tenis pro všechny

Městský svaz stolního tenisu pořádá 
7. prosince ve Sportovním areálu TJ 
Ostrava na Varenské ulici v Moravské 
Ostravě Velkou cenu Ostravy ve stol-
ním tenise, která je otevřena všem 
zájemcům o tento sport. O vítězství 
se v samostatných kategoriích utka-
jí registrovaní a  neregistrovaní hrá-
či. Areál je kompletně bezbariérový 
a  organizátoři rádi přivítají i handi-
capované sportovce. Registrace pří-
chozích končí v 8:30 hodin.

Hokejisté Poruby hrají 

třikrát na vlastním ledě

Druholigové hokejisty HC RT Torax 
Poruba čeká i v  prosinci pořádná 
porce zápasů. Vlastním fanouškům 
se představí třikrát, poprvé v  so-
botu 7.  prosince, kdy nastoupí pro-
ti Vsetínu. O čtyři dny později vy-
zvou na vlastním ledě Techniku Brno 
a poslední prosincový domácí zápas 
odehrají 18. prosince proti Hodoní-
nu. Venku odehrají také tři duely. Ve 
středu 4. prosince v  Břeclavi, o de-
set dní později se představí v Orlové 
a 21. prosince v Prostějově.
 (mot)

Štěpánský běh Porubou patří k tradičním akcím ve vytrvaleckém 

kalendáři. Na patnáctikilometrovou trať vyběhnou závodníci le-

tos už po šestatřicáté.

Patnáct kilometrů ulicemi Poruby. Ta-
kový je plán šestatřicátého ročníku Ště-
pánského běhu Porubou, který se koná 
26. prosince. „I letos budou účastníci 
rozděleni do čtyř kategorií podle věku, 
dvou mužských a  dvou ženských. Zá-
vod vede okolo celé Poruby a věřím, že 
i letos se můžeme těšit na vynikající vý-
kony,“ uvedl Jaromír Horák z pořádající-
ho klubu TJ Liga 100 Ostrava, který akci 
organizuje ve spolupráci se společností 
Sareza.

Start závodu je ve Sportovním areálu 
Poruba na Skautské ulici v 10:00 hodin, 
už od půl deváté se ale zájemci mohou 
registrovat. „Doufáme, že letos nám 
bude přát počasí, ale chtěl bych závod-
níky upozornit, aby styl běhu i oblečení 
přizpůsobili aktuálním podmínkám. Ti, 
kteří běhají pravidelně, vědí, že mohou 
počítat se sněhem i náledím a je třeba 
dát si pozor, aby se nikdo nezranil. Pro 
všechny v cíli bude připravený teplý čaj 
a občerstvení,“ dodal Jaromír Horák.

Ceny si rozdělí první tři běžci v každé 
kategorii a  pro startující je připravena 
i tombola. Závodníci se také letos po-
kusí překonat rekordní zápisy Štěpán-
ského běhu Porubou, které mezi muži 
drží od roku 2007 Aleš Miko vynikajícím 
časem 44:57 minut a mezi ženami Irena 
Šádková, která čas 49:58 minut zaběhla 
v roce 2003.

Štěpánský běh je poslední akcí, kte-

rou TJ Liga 100 Ostrava letos pořádá. 
Ta první příštího roku se uskuteční už 
1.  ledna. Pro všechny milovníky zimní 
turistiky a  ty, kteří hodlají uvítat Nový 
rok 2014 sportovním výkonem, je při-
praven čtrnáctikilometrový Novoroční 
pochod pro zdraví na trase Poruba–Zá-
tiší. Start je průběžně mezi 8:30 a 10:00 
hodin u smyčky tramvají v  Porubě, cíl 
v restauraci u Tondy, kde účastníci do-
stanou horký čaj, pamětní diplom a dá-
rek od TJ Liga 100 Ostrava.   (mot)

Běžci vyrazí na Štěpána 

už po šestatřicáté

Štěpánský běh se letos uskuteční už 
po šestatřicáté.
 Foto: Archiv ÚMOb Poruba

Tenisová škola Luďka Kubáně patří 
k největším v celé Ostravě a navštěvu-
je ji skoro dvě stě dětí. Ty od listopadu 
mají k  dispozici i zcela novou cvičnou 
stěnu, která vznikla díky podpoře města 
Ostravy a městského obvodu Poruba. 

„Chtěl bych všem subjektům poděko-
vat za podporu. Cvičná stěna hráčům 
v  Porubě chyběla a  přitom je to věc, 

která především v začátcích je pro hrá-
če opravdu skvělou pomůckou. Jsem 
rád, že ji můžeme nabídnout mládeži, 
ale i dospělým, a věřím, že nám pomůže 
přitáhnout další děti ke sportu,“ uvedl 
Luděk Kubáň.

Slavnostního otevření cvičné stěny se 
vedle dětí, které si ji hned vyzkoušely, 
zúčastnili i náměstek primátora Martin 
Štěpánek a  starosta Poruby Lumír Pa-
lyza. „Cvičná stěna je pro mladé tenisty 
nejlepším přítelem. Získají na ní důleži-
té základy, které mohou využít pro svůj 
další sportovní rozvoj. Všemožně se 
snažíme přitáhnout mladé lidi ke sportu 
a toto je další krok, jak zkvalitnit porub-
ská sportoviště. Jsem rád, že můžeme 
předat cvičnou stěnu veřejnosti a snad 
nám i díky ní jednou v Porubě vyroste 
nový Tomáš Berdych, Radek Štěpánek 
či Petra Kvitová,“ řekl starosta.

Cvičná tenisová stěna je zdarma pří-
stupná široké veřejnosti. 

 (mot)

Mladí tenisté mají k dispozici cvičnou stěnu

Tenisovou stěnu slavnostně otevřeli 
náměstek primátora Martin Štěpánek, 
Luděk Kubáň a starosta Poruby Lumír 
Palyza.   Foto: Martin Otipka
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Z porubských kronik 

Střední odborné učiliště Dolu Vítězný únor (dnes Střední škola prof. Zdeňka Matějčka) na ulici 17. listopadu v 70. letech 
20. století a v roce 2012. Foto: Archiv ÚMOb Poruba a Jiří Lexa

PORUBA KDYSI A DNES

• Bylo třeba organisovat pomocnou 
práci zemědělskou. Česká děvčata 
a  čeští chlapci, kteří nesměli se učit 
za doby okupace nějakému řemeslu, 
nýbrž museli nuceně sloužit u rolní-
ků jako čeleď, opouštěli teď svévolně 
tuto službu. Na panském dvoře, kde 
bylo dříve  zaměstnáno celoročně tři-
cet lidí, zůstaly jen tři deputátní ro-
diny. Poláci z panského dvoru odešli 
samozřejmě do své vlasti. Nakoman-
dovaní občané posadili na velkostat-
ku 19 hektarů bramborů pro zabez-
pečení příští sklizně. Národní výbor 
musel zajistit také zámeckou pozůs-
talost a  vše, co zbylo po ostatních 
Němcích. U méně postižených rol-
níků bylo vymáháno obilí a omastek 
pro veřejné zásobování.

• Národní milice organisovala úklid 
nevybuchlých bomb a granátů, jichž 
se povalovalo všude na tisíce a  kte-
ré doživotně mrzačily nerozumné 
zvědavce, obzvláště děti. Dvěma 
školákům byly neopatrnou hrou s ta-
kovými střelami urvány pravé ruky 
a  dospělý občan František Pavlíček 
byl při rozšroubování náboje zraněn 
smrtelně.

• Abychom se řádně zapojili do 
okresní samosprávy, navázali jsme 
styky s nově se utvořivším okresním 
národním výborem v  Bílovci. Tento 
útvar byl však teprve ve zrodu a ne-
mohl nám ničím přispět v našich ne-
snázích. Styk s  Ostravou ztěžovala 
otázka měny. Tam neuznávali totiž 
německou marku zákonným pla-
tidlem, u nás opět nebyl dostatek 
protektorátních korun. Ostrava byla 
ostatně obchodně tak vyprázdněna, 
že se nikdo ani nepokoušel tam naku-
povat.  (jokr)

Pramen: Kronika obce Poruby (rok 1945)

„Ondřejovi připadla tvrz, dvůr a ves Po-
ruba s patronátním právem ke kostelu,“ 
píše se v deskovém vkladu. A jako drži-
tel Poruby je Ondřej Bzenec z Markvar-
tovic poprvé uveden v  roce 1560. Teh-
dy už měl za sebou obvyklou vojenskou 
službu, avšak ještě v  roce 1566 musel 
vytáhnout do boje proti Turkům, kdy byl 
pro své vojenské zkušenosti ustanoven 
velitelem hotovosti z knížectví opavské-
ho. Pak už se mohl věnovat rozšiřování 
svého majetku. Po bratrech zdědil Svi-
nov a Třebovice, sám koupil klimkovické 
panství, do pronájmu získal i biskupské 
lenní statky v  Zábřehu nad Odrou, ve 
Staré Bělé a Výškovicích. Díky tomu se 
stal jedním z nejzámožnějších příslušní-
ků rytířského stavu na Opavsku. 

Postupoval i zemskými úřady a v roce 
1592 se stal hejtmanem knížectví opav-
ského. „Jeho majetkovému i společen-
skému vzestupu plně odpovídá časová 
posloupnost výstavby zámků; od skrom-
ného zámku v  Porubě, kde letopočet 
1573 na renesančním portálku svědčí 
o ukončení stavby, mohl díky vyšším pří-

jmům přejít k výstavbě kostela a zámku 
v Klimkovicích (1578), který učinil svým 
hlavním sídlem.“ Po smrti Ondřeje Bzen-
ce zdědil Porubu jeho synovec Kryštof, 
který obec prodal v roce 1599 za 7000 
zlatých Jindřichu Vaneckému z Jemnič-
ky. 

Zatímco Ondřej Bzenec uplatňoval 
svá vrchnostenská práva rázně a  čas-
to i na úkor poddaných, Jindřich Va-
necký poskytl porubským sedlákům 
úlevy z  robotních povinností: odpustil 
jim například povozy „k stavu, k strúze 
a  k  mlýnu třebovskému“, omezil koná-
ní hlásek u porubského zámku na dobu 
„kdy pán o domě jest“ nebo jim posky-
tl právo svobodně vyhánět dobytek na 
pastvu. Nástupcem a dědicem Jindřicha 
Vaneckého se stal v roce 1618 jeho nej-
starší syn Zikmund Václav, nejvyšší písař 
a  později nejvyšší sudí knížectví opav-
ského.

 (jokr)

Prameny:  Jiří Stibor: Osudy majitelů zámku 
v Porubě v 16. a 17. století

 Kronika obce Poruby

Porubský zámek vlastnili zámožní

a vlivní muži opavského knížectví

V minulosti vlastnila Porubu řada příslušníků šlechtických rodů. 
K těm nejvýznamnějším, kteří se zasloužili o její rozvoj, patřil On-
dřej Bzenec z Markvartovic a Jindřich Vanecký z Jemničky. 

Porubský zámek ve 30. letech 20. století. Foto: Archiv ÚMOb Poruba
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Vznik slov, jmen, rčení a úsloví

Prosinec v porubské historii

Prokrústovo lože
Prokrústos byl obr, který navazoval přátelské hovory s po-
cestnými a  zval je do svého domu. Tam své hosty nutil, 
aby ulehli do jedné z jeho postelí. Jedna byla krátká, dru-
há dlouhá. Velké lidi nutil, aby si lehli na krátké lože a pak 
usekával, co z  jejich těla přečnívalo. Malé lidi ukládal na 
dlouhou postel a poté je natahoval na délku pelesti. Jed-
nou však Prokrústos pozval do svého příbytku athénského 
hrdinu Thésea. Ten obrovu lest vytušil, povalil ho na krát-
ké lože a usekl obrovi hlavu, která mu přečnívala. Dnes se 
v případě Prokrústova lože mluví jako o násilném a defor-
mujícím činu, který je v rozporu s přirozeností všeho bytí.

Sympozium
Svým hostinám říkali Řekové symposion, ale nemysleli tím 
jídlo, ale hlavně zábavu po večeři, příjemné posezení v přá-
telském rozhovoru přerušovaném a doplňovaném různý-
mi hrami, recitacemi, hudbou a tancem. Řekové si potrpě-
li na různé vyprávěnky a anekdoty a na žádném večírku 
nesměly chybět hádanky. Každý účastník sympozia říkal 
svou hádanku sousedovi, který seděl po jeho ruce vpravo. 
Když dotazovaný hádanku rozluštil, dostal za odměnu kvě-
tinovou korunu, věnec nebo koláč. Kdo při hádání neuspěl, 
musel za trest naráz vypít pohár čistého vína nebo vína 
smíchaného se slanou vodou. Ovšem byla i sympozia, na 
kterých fi lozofové řešili základní otázky života, co je pod-
statou lidského bytí, co je po smrti, co je dobro, zlo, svobo-
da, spravedlnost, právo atd.
Na dnešních sympoziích se setkávají přední představitelé 
vědních či uměleckých oborů – fi lozofové, historici, lékaři, 
právníci, fyzikové, biologové, architekti, spisovatelé nebo 
fi lmaři. Vyměňují si své poznatky, objevy a zkušenosti, díky 
kterým směřují k dalšímu pokroku. (jokr)

Pramen: Bedřich Fučík, Jindřich Pokorný: Zakopaný pes

1. prosinec 1930
V ČSR bylo provedeno sčítání lidu a v Porubě bylo napo-
čítáno 1909 obyvatel (z toho 15 Němců), žijících ve 243 
domech.

prosinec 1938
Proběhlo referendum, ve kterém se měli občané vyjádřit, 
zda souhlasí s  novým německým pořádkem. I když bylo 
české obyvatelstvo krajně nespokojeno, zmanipulované 
údaje ukazovaly, že se soudobou situací a  s  připojením 
k Německu souhlasí 99 % občanů.

prosinec 1947
Uskutečnilo se preventivní očkování všech dětí do 15 let 
proti záškrtu.

31. prosinec 1949
Páter František Navrátil a děkan Alois Gec dokončili po-
slední matriční zápisy. Od 1. ledna 1950 přešla tato agenda 
na matriční odbor místního národního výboru.

16. prosinec 1953
Za doprovodu závodní hudby přijela nákladní auta s ná-
bytkem a obyvatelé nových bytů na dnešním Nábřeží SPB 
slavnostně dostali dekrety a klíče k novým bytům. Byli to 
zaměstnanci NHKG, VŽKG a  OKD. Noví nájemníci se do 
domů stěhovali až do Vánoc. (jokr)

Pramen: Jiří Lexa: Odkazy porubských kronik

Vyhodnocení fotografi cké soutěže
Na snímku z 2. poloviny 60. let 20. století je vidět Urxova ulice 
směrem od Domu železničářů (dům č. p. 473 na ulici Čs. exi-
lu). Vpravo vzadu stojí druhá základní devítiletá škola (dnes 
Jazykové gymnázium Pavla Tigrida) na ulici Gustava Klimen-
ta. Z došlých správných odpovědí jsme vylosovali odpověď 
Ladislava Tichého, který obdrží sadu keramických hrnků. Jiří 
Ardielli, Horst Lanzendörfer a Ludmila Ulmanová získají pre-
zentační předměty Poruby.   (jokr)

Osmisměrka

Koncem roku 1948 pořídil místní národní výbor v Porubě za 
téměř 200 tisíc korun československých obecní rozhlas. Ve 
všech částech obce bylo umístěno čtrnáct reproduktorů, kte-
ré každodenně informovaly občany o záležitostech obec-
ních, bezpečnostních, osvětových i spolkových. Ústřední pří-
stroj sloužil rovněž pro (viz tajenka) při uzavírání občanských 
sňatků v obřadní síni obecního domu.   (jokr)

Pramen: Kronika obce Poruby

Vyškrtejte: aréna, atlet, datel, esence, Hebrej, ikona, kalei-
doskop, kaluž, karafa, karamel, keře, kopretina, krevety, křen, 
laboratoř, lama, letovisko, nehoda, ocel, osivo, pelest, pořad, 
prostředek, psoun, pytel, slepota, soukeník, temnota, tlouk, 
vstavač.

Tajenka: hudební vložky

H V S T A V A Č U O D
P E L H T L O U K K B
O K E D E Ř T S O R P
K A P C M B I P I E N
S R O Í N V R Ž L V V
O A T L O E U E O E O
D M A T T L S Ř J T Ž
I E E I A T L E T Y P
E L N K Í N E K U O S
L A B O R A T O Ř K O
A M A N É R A A Y E U
K A R A F A D O H E N

Foto: Archiv ÚMOb Poruba
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chladniček, mrazniček,
praček a šicích strojů

Luxa-NY v.o.s.
Ostrava-Poruba, Nábřeží SPB 454

Chladničky a mrazničky – p. Puča: 603 431 608

OPRAVÁŘIOPRAVÁŘI
Pračky a šicí stroje – p. Hudec:  603 362 222
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NON STOP PORUCHOVÁ SLUŽBA

365 dní v roce, 7 dní v týdnu a 24 hod. denně

tel.:  602 78 55 33, 602 75 93 56

Kosmická  1723/2

Ostrava Poruba

tel./fax: 596 956 220

ISO: 9001: 2000

e-mail: vodar@atlas.cz
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KDE KOUPIT MOBIL V PORUBE?
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Recenze na eshop www.heureka.cz

Tomeček Petr

+420 604 524 596

Dlugosz Rostislav

+420 776 827 587
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